
TENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

- cod.42204 -  
________________________________________________________________________________ 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia  

 

N. 25          del 13/03/2024 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Investimento relativo alla misura Investimenti destinati a ridurre il rischio di incendi 
boschivi prevista dal PSR regionale approvato ai sensi del Reg. UE n. 1305/2013_autorizzazione richiesta 
anticipo 
________________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di marzo alle ore 15:00 nella sala delle 

adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

CONTE Luigi      - Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo     - Vicepresidente  

PAOLUCCI Mario     - Vicepresidente 

CIRCELLI Giacomo      - Membro  

DONNINELLI David     -       “ 

ROLDI Roberto     -       “ 

TEMPERINI Valerio     -       “  

 

Sono assenti i Consiglieri: CICCARELLI Anna Maria e PIANGERELLI Marco  

 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 

 

 

 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 



         IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

 Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore dal 
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 
  Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito; 
 Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 
 

- Di autorizzare il presidente in qualità di legale rappresentante a formalizzare la richiesta d’anticipo 
con gli impegni previsti nel bando secondo dichiarazione di impegno a garanzia dell’anticipo 
dell’aiuto previsto per gli enti pubblici dal reg. ce n. 1305/13, art. 63 per il sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del FEASR;  

- Di richiede l’anticipo di 209.994,24 € equivalente al 50% dell’importo netto dei soli lavori previsti 
nel bando. 

 
****************** 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Premesso che, 
che con Decreto n. 3/IFO del 27/01/2022, è stata approvata la graduatoria regionale relativa al bando 
Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - M08.3.A.1 Investimenti destinati a ridurre il rischio di incendi 
boschivi rif. Misura 8 - Sottomisura 8.3 - Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da 
incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici, Azione 1 Investimenti destinati a ridurre il rischio di 
incendi n. 392 - 27/09/2019 - Tipo: Decreto - Registro: AFP rif. Domanda di aiuto n.49822 - 
0894580|06/08/2020|R_MARCHE|GRM|AEA|A|300.30.30/2016/FOR/3003048; 
la nS domanda è risultata ammissibile a finanziamento per una spesa massima di € 601.953,38 per la quale 
può essere riconosciuto un aiuto fino a € 581.945,02. 
 
Il bando in questione prevede all’art. 7.3 che può essere richiesto l’anticipo fino ad un massimo del 50% 
del contributo concesso. 
Alla richiesta va allegata “dichiarazione di impegno a garanzia dell’anticipo dell’aiuto previsto per gli enti 
pubblici dal reg. ce n. 1305/13, art. 63 per il sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR” con 
l’impegno  
- a restituire, con risorse proprie di bilancio, le somme erogate secondo quanto descritto in premessa, 
fino a concorrenza della somma dell’importo richiesto in anticipo, oltre interessi legali che saranno 
accertati, imposte, tasse ed oneri di qualsiasi natura sostenuti da O.P. AGEA in dipendenza del recupero; 
- a versare le somme richieste in restituzione dall’Ente erogante entro 30 giorni dal ricevimento della 
richiesta inviata a mezzo lettera raccomandata con ricevuta di ritorno o posta elettronica certificata (PEC). 
 
Alla luce di quanto sopra al momento si ritiene utile richiedere il seguente anticipo: 

   netto con ribasso  

AZIONE 
M08.3.A.1 

miglioramento della rete di 
approvvigionamento idrico per mezzi 
antincendio e miglioramento e 
adeguamento della viabilità forestale ad 
uso antincendio per il passaggio dei mezzi 
in sicurezza               214.905,63 €  

AZIONE 
M08.3.A.1 

diradamento di rimboschimenti di conifere 
con rimozione di necromassa               205.082,85 €  



                419.988,48 €  

 richiesta anticipo 50%               209.994,24 €  

 
 
Per quanto sopra si ritiene necessario deliberare in merito per autorizzate il presidente in qualità di legale 
rappresentante a formalizzare la richiesta d’anticipo con gli impegni previsti nel bando.  
 
       Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 



ENTE PARCO DEL CONERO 
(sede in Comune Di Sirolo) 

- cod. 42204 - 
 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

 
              IL PRESIDENTE                                        IL DIRETTORE 
             F.to Luigi CONTE                                                                     F.to Marco ZANNINI 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante pubblicazione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 27/08/2024 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato 
di Controllo 

- E’ divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

 

        Nella seduta del ……………………………. n. ……………………… 

 
lì, …………………………………….       
 
 
 

Il Direttore 
               F.to Dott. Marco Zannini 

 
 

 
 


